
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  61Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 027             
EXERCÍCIO: 2012          CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: 

OUTROS
Fundamentação Legal: artigo 78, inciso XII e artigo 79, inciso II 
da Lei n° 8.666/93, bem como a cláusula nona do Contrato n° 
027/2012-FISP.
Objeto: As partes, CONTRATANTE e CONTRADA, resolvem de 
comum acordo rescindir, a contar de 30/06/2017, o Contrato n° 
027/2012-FISP que tem como objeto, a prestação de serviços e 
fornecimento dos seguintes produtos: carta comercial, sedex, 
encomendas, PAC, e serviços telemáticos, referente a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 02/2012-FISP.
Data da Assinatura: 29/06/2017
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- EBCT
CNPJ/MF nº. 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498, Bairro Campina, CEP: 
66.017-900 – Belém/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 198224
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2017-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Material Permanente, para atender as 
demandas da Polícia Civil do Pará – PC/PA, conforme especifi cação 
constante do Termo de Referência, anexo I, do Edital.
Data da Abertura: 17/07/2017
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184-2502
Belém-PA, 3 de julho de 2017.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro / FISP

Protocolo: 198237

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO 
Nº 2017/210964 – EDITAL Nº 013/2017 - FISP, para aquisição 
de 12 (DOZE) EXTINTORES DE INCÊNDIO para o CENTRO 
INTEGRADO DE OPERAÇÕES - CIOp, em favor da empresa:
- Empresa: EDER JUNIOR G. LOPES – ME.
- Valor Total de: R$ 2.376,00 ( Dois Mil, Trezentos e Setenta 
e Seis Reais)
Belém/Pa, 30/06/2017.Belarmira Pantoja - Diretora e 
Ordenadora do FISP.

Protocolo: 198215

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 502/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 26 de 
junho de 2017.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GILSON JOSÉ COUTO DA 
ROCHA, matrícula funcional nº 5808790, para responder pela 

Direção do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III, no 
período de 03 Julho a 01 de Agosto de  2017, cumulativamente 
com as funções que já exerce, em substituição ao titular PAULO 
ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
 Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 198313
PORTARIA N° 507/2017-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 22 de 
junho de 2017.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ RENATO DE SOUSA 
VIEIRA, matrícula funcional nº 80846344, para responder pela 
Direção da Central de Triagem de Santarém, no período de 19 
a 30 de Junho de 2017, cumulativamente com as funções que 
já exerce.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 198317

PORTARIA N° 514 /2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 30 de junho de 2017.
Concede referência elogiosa ao servidor da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia;
CONSIDERANDO    que a referência elogiosa representa o 
reconhecimento a servidores que possuem desempenho de 
destaque em suas atividades;
CONSIDERANDO  que o reconhecimento público a essas 
pessoas que, por seus atos, se destacaram perante seu grupo 
de trabalho, tem o poder de enaltecer o bom desempenho 
funcional e estimular que condutas similares sejam adotadas na 
Instituição;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor JOÃO 
CARLOS COSTA DE SOUZA referência elogiosa, nos seguintes 
termos:
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, no período 
de 22 de setembro de 2014 a 30 de junho de 2017, exercendo o 
cargo de Diretor da Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall 
de Moura” com profi ssionalismo, empenho e dedicação.
Cumpre ressaltar que, durante o período que esteve à frente 
da direção da citada unidade prisional, dedicou tempo integral 
ao trabalho, sacrifi cando muitas vezes momentos de descanso 
e convívio com a família em prol desta Instituição. Portanto, é 
com estima e apreço que deixo registrado os nossos sinceros 
agradecimentos ao MAJOR QOPM JOÃO CARLOS COSTA 
DE SOUZA pelos bons serviços prestados a esta SUSIPE, 
acompanhado de votos de sucesso no prosseguimento de sua 
carreira profi ssional na Polícia Militar do Pará.”
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 198180

PORTARIA N° 501/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 26 de 
junho de 2017. 
 Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FLAVIO DE MOURA SOUZA, 
matrícula funcional nº 8400414, para responder pela Direção 
do Centro de Recuperação Regional de Cametá, no período de 
03 julho a 01 de Agosto de 2017, cumulativamente com as 
funções que já exerce, em substituição ao titular BENEDITO 

ORIVALDO SOCORRO TAVARES, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 198316

PORTARIA N° 509 /2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 30 de junho de 2017.
Concede referência elogiosa ao servidor da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia;
CONSIDERANDO    que a referência elogiosa representa o 
reconhecimento a servidores que possuem desempenho de 
destaque em suas atividades;
CONSIDERANDO  que o reconhecimento público a essas 
pessoas que, por seus atos, se destacaram perante seu grupo 
de trabalho, tem o poder de enaltecer o bom desempenho 
funcional e estimular que condutas similares sejam adotadas na 
Instituição;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS referência elogiosa, nos 
seguintes termos:
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, no período 
de 04 de fevereiro de 2009 a 30 de junho de 2017, exercendo 
os cargos de Diretor do Presídio Estadual Metropolitano I, 
Centro de Recuperação “Coronel Anastácio das Neves”, Casa do 
Albergado e do Centro de Detenção Provisória de Icoaraci com 
profi ssionalismo, empenho e dedicação.
Cumpre ressaltar que, durante o período que esteve à frente da 
direção das citadas unidades prisionais, dedicou tempo integral 
ao trabalho, sacrifi cando muitas vezes momentos de descanso 
e convívio com a família em prol desta Instituição. Portanto, é 
com estima e apreço que deixo registrado os nossos sinceros 
agradecimentos ao servidor MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS 
pelos bons serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhado de 
votos de sucesso no prosseguimento de sua carreira profi ssional 
na Polícia Civil do Estado do Pará.”
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 198181

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 2017/87105 
de 05 de abril de 2017 e nº 2017/181542 de 16 de maio de 
2017, os servidores temporários, conforme vigência relacionada 
no anexo desta Portaria, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 506/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JAKSAND BEZERRA DE OLIVEIRA  em 
substituição a Maria Geneci Pivotto da Silva
Data de Admissão: 28/06/2017 Término Vínculo: 27 /06/2018
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: FÁBIO DA SILVA LOBATO em substituição a 
Gilson Sandro Borges Pantoja
Data de Admissão: 04/07/2017 Término Vínculo: 03 /07/2018
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor:  SHIRLEY MERY SANTIAGO DE SOUZA em 
substituição a  Rutilene Nascimento Oliveira
Data de Admissão:  04/07/2017 Término Vínculo: 03 /07/2018
Cargo do Servidor :  TECNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO- CEL QOPM

Protocolo: 198354


